“Nam sacramentum in esse realis, sive in ratione peculiaris signi constituitur per respectum significationis ad id, quod immediate et principalius significat, sed immediatum et principalius sacramentorum significatum est gratia sanctificans...; ergo sacramentum in esse talis constituitur per habitudinem significationis ad gratiam sanctificantem; atqui non per significationem praedictae gratiae precise ut futurae; id quippe commune est aliis signis, quae sacramenta non sunt; ergo sacramentum constituitur in esse talis per hoc quod significat gratiam ut praesentem, atque in applicatione ipsius sacramenti collatam”²⁴.

Como puede apreciarse, el autor se muestra seguidor fiel de Santo Tomás. En su argumento para distinguir signos y sacramentos, y sacramentos de la Antigua Ley y la Nueva²⁵, pone todo su acento en la santificación presente, y en la eficacia del mismo signo sacramental (“quod est significare gratiam praesentem, atque productam in applicatione sacramenti”). Una diferencia importante la constituye la eucaristía, en la que inmediatamente no se significa la gracia interna por la que somos justificados, sino al mismo Cristo, del que se desprenden los efectos de gracia, pues las especies sacramentales representan “inmediate et principaliter illud quod continent: hoc autem est corpus Christi”²⁶. Es evidente cómo entre la consideración del sacramento “sub genere signi” y “sub genere causae”, predomi-

²⁴ Ibid., p. 31.

²⁵ Ibid., p. 31 ss. El autor dedica no poco espacio a examinar cada una de las opiniones que proponen o dan cierto valor sacramental de santificación interna a los “sacramenta” del A.T., sobre todo a la circuncisión y a la Pascua o cordero pascual. Más adelante resume con claridad su pensamiento, inspirándose en San Agustín: “Quia distinctio inter sacramena antiqua et nova in eo potissimum consistit, quod nostra sunt signa demonstrativa gratiae; illa vero fuerunt signa praecise prognostica, quorum tota ratio atque esse posita erat in prefigurando legis gratiam” (p. 34). Esto no impide el que se pueda hablar de “sacramenta veterae legis”, pues añade: “Quia ad rationem propriam sacramenti sufficit significare gratiam sanctificantem per modum causae finalis; sed ad rationem causae finalis non requiritur eius praesentia; ergo ut salvetur vera sacramenti ratio necessarium non est quod significet gratiam sacramentalem praesentem, sed sufficit quod illa representet ut futuram et alio tempore dandam” (p. 34).

²⁶ Ibid., p. 32. El autor discute las opiniones de Escoto y de Suarez, y se reafirma en su opinión, basado en el concilio de Trento, sess. 7, can.6: “Ubi notum est sermonem fieri de gratia interna, atque inhaerenti: hanc igitur in mente concilii significant sacramenta”.